其他流动资产 2,256,160,618 (1,980,000,000) 276,160,618

流动资产合计 18,188,453,187 (6,615,545) 18,181,837,642

可供出售金融资产 460,422,337 (460,422,337) -

其他权益工具投资  578,733,819 578,733,819

非流动资产合计 41,080,537,788 118,311,482 41,198,849,270

资产总计 59,268,990,975 111,695,937 59,380,686,912

流动负债合计 11,901,647,765

11,901,647,765

递延所得税负债

16,754,391 16,754,391

非流动负债合计 19,920,241,090 16,754,391 19,936,995,481

负债合计 31,821,888,855 16,754,391 31,838,643,246

其他综合收益

94,941,546 94,941,546

所有者权益合计 27,447,102,120 94,941,546 27,542,043,666

负债和所有者权益总计 59,268,990,975 111,695,937 59,380,686,912

财务报表格式

根据《关于修订印发2018年度一般企业财务报表格式的通知》(财会[2018]15号)要求，除执行上

述新金融工具准则以及新收入准则产生的列报变化外，本集团将“应收票据”和“应收账款”归并至

新增的“应收票据及应收账款”项目，将“应收股利”及“应收利息”归并至“其他应收款”项目，将“固定

资产清理”归并至“固定资产”项目，将“工程物资”归并至“在建工程”项目，将“应付票据”和“应付账

款”归并至新增的“应付票据及应付账款”项目，将“专项应付款”归并至“长期应付款”项目；在利润

表中的从“管理费用”项目中分拆“研发费用”项目，在财务费用项目下分拆“利息费用”和“利息

收入”明细项目；所有者权益变动表中新增“设定受益计划变动额结转留存收益”项目；本集团相

应追溯重述了比较期报表。该会计政策变更对合并及公司净利润和股东权益无影响。

紫金矿业集团股份有限公司

财务报表附注(续)

2018年6月30日

人民币元

93 / 192

三、 重要会计政策及会计估计(续)

31. 会计政策变更(续)

相关列报调整影响如下：

本集团

会计政策变更前 会计政策变更重分类 会计政策变更后

2017 年 12 月 31 日

2017 年 12 月 31 日

   应收票据 1,519,375,541 (1,519,375,541) -

应收账款 1,292,864,505 (1,292,864,505) -

应收票据及应收账款 - 2,812,240,046 2,812,240,046

在建工程 3,122,296,899 174,271,545 3,296,568,444

工程物资 174,271,545 (174,271,545) -

应付票据 179,417,453 (179,417,453) -

应付账款 4,216,836,578 (4,216,836,578) -

应付票据及应付账款 - 4,396,254,031 4,396,254,031

应付股利 4,193,049 (4,193,049) -

其他应付款 3,642,115,277 4,193,049 3,646,308,326

   本公司

会计政策变更前 会计政策变更重分类 会计政策变更后

2017 年 12 月 31 日

2017年 12月 31日

   应收票据 350,540,469 (350,540,469)

 应收账款 30,136,199,603 (30,136,199,603)

 应收票据及应收账款

30,486,740,072 30,486,740,072

在建工程 - 9,855,873,011 9,855,873,011

工程物资 9,855,873,011 (9,855,873,011)

 应付票据 13,779,116,465 (13,779,116,465)

 应付账款 563,703,645 (563,703,645)

 应付票据及应付账款

14,342,820,110 14,342,820,110

应付股利 - -

 其他应付款 22,926,306,487 - 22,926,306,487

紫金矿业集团股份有限公司

财务报表附注(续)

2018年6月30日

人民币元

94 / 192

四、 税项

1. 主要税种及税率

增值税 成品金及载金物销售免征增值税。铁精矿、铜精矿、锌精矿等有色金属采

选矿，以及阴极铜、锌锭、银锭、材料销售、加工收入增值税纳税义务发

生时间在2018年5月1日以前按收入的17%计算销项税，增值税纳税义务发

生时间在2018年5月1日以后按收入的16%计算销项税，并按扣除当期允许

抵扣的进项税额后的差额计缴增值税。

运输服务收入增值税纳税义务发生时间在2018年5月1日以前按收入的

11%计算销项税，增值税纳税义务发生时间在2018年5月1日以后按收入的

10%计算销项税，商标使用费收入和技术服务收入按6%计算销项税额，并

按扣除当期允许抵扣的进项税额后的差额计缴增值税；小规模纳税人的上

述业务按3%计缴增值税。

城市建设维护税 按实际缴纳流转税的1%至7%计缴。

资源税

金矿资源税税率为1%-4%；铜矿资源税税率为2%-7%；铁矿资源税税率为

1%-6%；铅锌矿资源税税率为2%-6%。

资源补偿费

自2016年7月1日起，实施资源税改革，矿产资源补偿费不再征收。

企业所得税 本公司及本公司于中国成立及营运的子公司除部分公司按以下税收优惠及